simo Imperatore Carolo V. Illusterrima cele-

stitudinis, Generosa Dominationis, ac amplitudinis vestra lau-

datissimi Maiores, in magnis illis Augusta celebratis Comitys.

Anno &c. 30. fidei sua Confessionem (qua inde Augustana di-

cet a est) de cunctis controuersis Religionis Christianæ Articulis,

contra Papatum, cæterasq; damnatas hereses, summo dignita-

ti, fortunarum, atq; vita sua periculo intrepide & alacriter

ediderint: toti orbi notum est.

Quanquam autem multi hactenus eam refellere conati

Inconcessa & immo-  
ta permanxit.

sunt: per Dei tamen gratiam, in hunc usq; diem inconcessa per-

mansit, ut quæ super immotâ inexpugnabilis verbi Dei petrâ

Matth. 7. 16.

fundata est: contra quam ne inferorum quidem porta praau-

lebunt. Quod enim ad confutationem, quam in dictis comitys

congregati Pontificij Theologi adornarunt, attinet: talis illa

fuit, ut etiam Papistas eius puduerit: nec vestra Confessionis

homines ullis precibus obtinere potuerint, ut ipsis vel legenda

vel videnda exhiberetur: nec aliud de ea consequi potuerunt,

Sieida lib. 7.

Papistas confutatio-

nis sux puduit.

) ( 2                          quam

E P I S T O L A

quām quod inter celerem eius recitationem raptim calamis ap-  
prehenderunt.

Mendacia scriptorū  
Papisticorum, in  
Confessionem Au-  
gust. confusa.

Cum itaq; aduersarij nostri, & Papisticae Religionis pro-  
pugnatores, Confessioni uostre per veritatem nihil derogare  
aut derrahere possent: iam à multis usq; annis in hoc toti fue-  
runt, ut eam omnis generis figmentis, & impudentibus men-  
dacijs apud suos suspectam & exosam redderent, quasi Augusta-  
ne Confessionis Ordines, per quos illa exhibita est, iam totos  
40. annos nullum verum exemplar Confes. August. sed illud  
corruptum & adulteratum habuerint: quodq; inter eorum  
verbi Ministros, ne duo quidem reperiantur, qui in omnibus  
eius articulis inter se consentiant.

Postea quām verò, & hac impudentia mendacia, edito  
Christianæ Concordie libro, eoq; ab Illustrissimis Electoribus,  
Principib; ceterisq; Ordinib; subscripto, manifestè refuta-  
rentur: Iesuitæ, Pontificis Triarij & Exploratores, Robertus  
nimirum Bellarminus, & Paraphrastes ipsius Petrus Han-  
sonius, Ingolstadij cum sua societate, ipsam Confessionem eiusq;  
Apologiam adorti sunt: nec Theologos solum verbiq; Mint-  
istros, verùm in primis Imperij Electores atq; Principes contu-  
melijs proscindere, ac mendaciorum illustrium arguere, eoq; no-  
mine publicis typis tam latinis qnām germanicis, per totum  
orbem diffamare non erubuerunt, quasi ipsorum Maiores, co-  
ram Imperatore Carolo V. de Pontificijs corumq; doctrina fal-  
sum professi sint. Ideoq; Confessionem illorum, Illustria men-  
dacia, aliquoties nominant: vestram verò Celsitudinem, cle-  
mentiam, & amplitudinem, subscriptione libri Concordie, im-  
pudentia & palpabili mendacia confirmasse criminantur.  
Itaq; pī magnopere mirantur, Iesuitas eò impudentia & pro-  
teruiæ progressos, ut non Theologos solum & verbi Ministros,  
verùm etiam Confessionis August. Ordines tot contumeliosis  
calumnijs & iniuriosis conuictijs infamare auderent.

Scripta Roberti Bel-  
larmini, & Petri Han-  
sonij, in Electores,  
Principes, & Ordi-  
nes Confessionis  
August. Contume-  
liola.

Hic

D E D I C A T O R I A.

Hic enim non queritur: Papistarum ne, an nostra doctrina, fides & confessio, vera sit, verboq; Dei conueniens: sed in Jesuitarum contumeliosis scriptis de hoc cōtrouertitur, vtrum in Papistarum Ecclesijs atque Scholis tradiderint doctrinam, quam Confessio August. vt falsam, impiam, & verbo Dei dissentaneam reiecit atq; damnauit? Et num Electores, Principes, cæteriq; Ordines Confessionis Augustanae vt & ipsorum posteri, mentiti sint (hac enim modestia Iesuitæ de Principibus & Ordinibus Confessionis August. loquuntur & scribunt) qui eam Carolo V. & tradiderunt, & proprijs manibus subsignarunt.

Iesuitarum contumeliosa calumnia, non Theologica, sed politica est.

Cum ergo Christianæ nostræ Confessionis veritas meritò Veritas afferenda defendenda sit: intermittere non potuimus, quin impudentes istas calumnias & atroces Criminationes solidis & inexpugnabilibus veritatis fundamentis eueteremus: quod totus orbis videat, per omniarem longè aliter se habere, & Iesuitas insinulis articulis turpisimos calumniatores deprehendi.

Quod enim ad impiam Papistarum doctrinam, & errores (quorum Iesuitas nunc pudet, quosq; Catholicæ sua Ecclesia summa vanitate tribui queruntur) attinet: nos præter ipsorum quotidianam praxin, quam in Ecclesiis suis indefinenter adhuc exercent, ex illorum quoq; proprijs scriptis ad oculum, luceq; meridiana clarius, demonstravimus, quod omnia ea docuerint, doceantq; adhuc, que Confessio Augustana eiusq; Apologia ipsis exprobrait: Sicq; planum fecimus, Principes Christianos atque Ordines Confessionis nostræ (qui pariter in Domino quiescunt, pariter adhuc in viuis sunt) nihil eorum ipsis falso affinxisse, quorum Iesuitas nunc miserè pudet, nec eam clarissima Euangeli luce amplius confiteri audent, quamvis in Ecclesiis atque Scholis suis etiam nunc eosdem crassissimos

Papistæ, falsa doctrina, cuius ipsis nunc pudet, ex scriptis suis convicti.

E P I S T O L A

errores doceant, suisq; inculcent, nosq; propterea ut hereticos condemnent, quod eos non comprobare, nec unā cum illis profiteri velimus. Quod unicum (si nihil praterea restaret)

Tergiuersatio Iesuitarum, Principes Papisticos ad indagationem veritatis, & maxius salutis studium curamq; excitate debebat.

Auent. lib. 7. Anna-

lium.

Papistica religionis Principibus & Ordinibus rem totam meritò suspectam reddere, & vel tandem excitare debebat, ut de toto negocio diligentius cogitarent, adeoq; perpendent, quam turpiter, in primis à Pontifice Romano, (quem Reuerendissimus Salisburgensis Archiepiscopus Eberhardus, in publico Imperij Conuentu, ante annos 200. Antichristum appellauit) delusi & decepti sint, atq; ipsorum Religio per Iesuitas in extremum contemptum adducta sit, quod cum defensores illius videri, velint, id tamen confiteri non ausint, quod seculis superioribus in Papatu ut Catholicū, Christianum, & summus diuini Numinis cultus (sicut etiam nunc à quibusdam) creditum & obseruatum fuit: imò impudenter negent, quicquam horum in Catholica ipsorum Ecclesia unquam traditum fuisse.

Exectanda & horribilis blasphemia Iesuitarum in Christum.

Hansen. pag. 27. 28.  
29.

Item, in Disput. In-

nis personalis cum Filio Dei, assumpta est: dum cum Calvinis sine fronte scribere & docere non verentur quod absque blasphemia ne nomen quidem omnipotentiæ diuinæ humanitati Christi tribui possit, utpote cuius in eternum nec capax nec particeps sit. Omnipotentiæ enim essentia diuina proprietatem esse, & propterea nulli creature, atq; sic Humanitati Christi non magis quam Petro aut Paulo, communicari posse. Quemadmodum illum quoq; Semimediatorem & Redemptorem fingunt, qui solum secundum Humanitatem nos Deo reconciliauerit. Id quod in sequenti Refutatione clare & abundè demonstrabitur.

Bellar. pag. 4. &c. se-  
guunt.

Cura

DEDICATORIA

Cum itaq; isti Iesuita, in verbo Dei nullum sua fidei fundamentum habeant, & post tot tentum mendacia quorum in hac Responsione evidenter conuincuntur, multo maiori audacia & impudentia Christianos Principes & Ordines Confessionis August. ut impudenter mendaces criminari audeant: cui porro dubium erit, eos multò maius quiddam atq; sceleratus animis suis concepisse?

Quapropter cum res cum ipsis Iesuitis, & impia ipsorum do- Ordines Imperii  
Iesuitis canecant.  
etrina se ita habeat: Imperii Ordines sedulo cauebunt, ne ista viperarum progenies, & omnis Concordiae atq; pacis turbatores in ipsorum ditionibus nidulentur, sed hasce pestes à terris suis quam longissimè propulsent. Qui autem eos ferre coguntur: Seductis caritas  
declaranda.  
solida hac Refutatione non solum in vera agnitione Christi le-  
su, & sancti ipsius Euangeli, contra illorum damnatos errores  
confirmabuntur, verum etiam inde prouocabuntur, ut aduer-  
sa religionis hominibus seductis tantò plus charitatis exhibe-  
ant: quò, considerata Iesuitarum publica vanitate, impuden-  
tissimus mendacis & calumnüs, oculos indies magis magis q;  
aperiant, & per Dei gratiam ac S.S. illuminationem agnoscant,  
quam misere seducti sint, ac tandem veritatis Confessioni piè  
accendant. In primis autem, ut sub illa tyrannie pressis, qui-  
bus Euangelium ex parte lucens, poste à per vim restinctum est,  
ipsi in priores tenebras detrusi, ibidem multis gemitibus de-  
sinentur, lux illa rursum illucescat, atq; ipsorum pia pectora ad  
intrepidam verbi diuini confessionem excitari possint. Quan-  
doquidem ultimis hisce temporibus Dominus procul dubio non  
minus quam tempore Eliae sua septem millia piorum sibi reli- 1. Reg. 17.  
Ezech. 9.  
qua fecerit, qui sese ipsi Baal non curuauerunt: quiq; ad omnes  
abominationes, quas in Ecclesia cernere coguntur, auertere au-  
tem nequeunt, ingemiscunt: quos Dominus signauit & in me-  
dys periculis mirabiliter conseruare indeq; eripere potest.

De his,

EPISTOLA DEDICATORIA.

Ezech. 3. 22.

Ela 58.

De his, Celsitudinem, Clementiam atq; Amplitudinem veram, nos qui in domo Dei vigiles agimus, ex officio & vi commisi nobis muneric, nec non obedientia debita, piè atque fideliter monere debuimus: Omnipotentem Deum orantes, ut vos unā cum subditis in semel agnita & confessā veritate confirmare, & in pia pace, ocio ac tranquillitate, ad nominis sui gloriam clementer & paternè conseruare, & in vera ac sincera Euangely doctrina omnipotenti sua dextratueri atq; defendere dignetur.

Illustrissime Celsitudini, Generosa Dominationi, ac Amplitudini vestra,

Subiectissimi & obedientissimi,

Theologi Virtembergici.

VERA ET SOLI-  
DA REFUTATIO LIBELLORVM,  
QVOS ROBERTVS BELLARMINVS, ET  
Petrus Hansonijs, de societate Iesu, contra li-  
brum Concordia euulga-  
runt.

CRIPTORES PONTIFICII A MVL-  
tis iam annis summa vanitate & impuden-  
tia insultarunt nostris, atque publicis ia-  
ctarunt scriptis: Inter omnes Lutheranæ  
confessionis Theologos & Ministros, ne  
duos quidem reperiri, qui in omnibus Au-  
gustanae confessionis capitibus, inter se syn-  
cerè consentiant. Quo vanissimo commento piam nostram,  
& verbo Dei optimè fundatam Confessionem, cunctis mor-  
talibus, in primis vero suæ religionis complicibus suspectam  
& exosam reddere, conati sunt.

Vnde Electores, Principes, cæteri q; Imperij Ordines, veræ  
pietatis & religionis studiosi (quorum laudatissimi anteces-  
sores Imperatori Carolo V. Confessionem hanc, An-  
no, &c. 30. in magnis illis Imperij comitijs, Augustæ ob-  
tulerunt) compulsi sunt, concordiam suorum Theologo-  
rum in scholis publicis, atque omnium etiam Ecclesiæ Mini-  
strorum, exactè & accurate explorare: cunctis interim, qui  
sensim irrepererant erroribus explosis atque damnatis. Id  
quod editione libri Concordiæ, toti Christiano orbi, ob oculos  
positum est: quod nimurum non duo, aut tres solum, sed  
aliquot millia Theologorum & verbi Ministrorum, coram  
Deo & Ecclesia ipsius, corde, ore & manu, vnaminem con-  
sensem, in omnibus articulis Augustanae confessionis, publi-  
cè testati sunt.

Posteaquam ergo Papisticorum scriptorum vanitas & ca-  
lumnia, apertè refutata, atque ipsi palpabili suo mendacio,

Papistarum clamor-  
es de Lutherano-  
rum discordia.

Libro Concordiæ  
quid causam dede-  
tit.

lesuitæ librum Cō-  
cordiæ calūniantur.

A

coram

cotam toto orbe confusi sunt: Iesuitæ in primis (qui Papatum, eiusque falsum & in verbo Dei damnatum cultum, restaurare conantur) Robertus nimurum Bellarminus, & Petrus Hansonius, duobus scriptis, Germanicè & Latinè editis, aliâ via ingressi, Concordiæ librum (cui Augustana confessio eiusdemque Apologia, iuxta alias pias Ecclesiarum nostrarum sincerae doctrinæ declarationes, inserta est) euoluerunt, & ex eo conatis sunt, ingentes vanitates & stultitias, horrendos errores, & multiplicia mendacia, ostendere & euincere: qua in repetita Confessione, & toto Concordiæ libro (ut ipsi quidem putant) cōtineantur, & ab octo mille Ecclesiarum & Scholarū ministris subscripta, confirmata, & approbata sint.